ghem, mililis. a quo dicta decima tenebatur in feudum, et Reatricis uxoris 

ejus consensu legilimo interveniente, ecclesie Sancti Andree juxta Brugis, 

in cujus personatu dicta decima consislif, pro quadam summa peeunie 

numerale et totaliter persolute, legifime vendidit, et coram hominibus pre

dicti Gerardi militis pluribus ad hoc specialiter evocalis eidem ecclesie 

Iradielisse et effestucasse, nihil penitus juris sibi vel heredibus suis dicti 

Akettus et Agatha uxor ejus, quam predie/i Gemrdus miles et Beatrix 

uxor ejus in dicta decima, reservanles. Renuncians nihilominus prefata 

B. uxor dicti Gerardi militis omni juri canonico et civili pro se introducto 

vel introducendo, causa dotis, dorwlionis propter nuplias, sive a/ia 

causa vel mtione quacumque, promisenmt insuper pre/nilts Akettus el 

Agatha. uxor ejus, et prenomina/i G. miles et B. ejus uxor, dicte ecclesie. 

sepedictmn decimam erga quemlibet warandizare el ipsam ecclesiam in 

hiis per omn.ia indemnem conservnre. Preteren memorata A. uxor preno

mina/i A. con/essa est, quod tam ipsa quam eius nwritus predielus dietam 

venditionem ob urgentem necessitatem et evidenlem utilitatem ipsorum 

/acere apartebat secreta coram nobis el publice coram pluribus a/fimwndo, 

quod nee vi, nee dolo, nee melus causa ad dicte decime venditionem et 

renun.ciationem inducta /uerat a quoçumque, sed ipsam uenditionem et 

quwn homines pre/ati G. militis pare:; scilicet prenominale A. uxoris dicti 

Akelli super hoc submonili testi/icabanlur esse fantam quocl, si dietam 

venditionem non fecisset, in pei.orem conditionem et bonorwn suorwn 

damnun non modo cum incidissent, et omnibus per iudicium hominum 

Prenomina/i G-. militis super submonitorurn rite peractis, promiserunt tam 

dief i Akettus, A gat ha uxor eius, et W altems /ilius ipsius Agathe primo

genitus, quam predie/i Gerardus de Barleghem miles el Beatrix uxor eius 
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/ide media et iuromento corporaliter prestifo, quod de cetera nee per se 

nee per alias clarn vel manifeste contra dielam venditionern uenienl, die

tarn Ecclesiarn super premissis aliquo tempare moleslando. 

Acturn anno domini millesimo ducenlesimo quinquagesimo secundo 

rnense Decembri. 

Oorspronkelijk op perkament. R. A. Br., oork. nr. 7417 bi. Onuitgegeven. 

XII 

1238- januari. Lamberlus, deken van de stad Bmgge, oorkonelf dat Lam

herlus en zijn vrouw J'v[argarela het tiend dat zij in Nieuwmunster bezitten 

voor 1 35 pond vlaamse munt en voor een termijn van 8 jaar verpand 

hebben aan de abdij van Sint-Andries. De ridder Rijkaard van Straten 

en zijn vrouw Margarela, die dit tiend aan Lambertus in leen hebben 

gegeven, schenken hun toestemming. Zij zelf hebben gezegde tiend in 

leen verkregen van Gerardus, zoon van de ridder G0rardus van Roden. 

Lamherlus zal er voor ijveren dat het tiend vrij zou komen van elk leen

verband. 

Lamberlus, decanus christanitatis Bmgensis universis presenfes fitteras 

rnspecturis in Domino salutem. Noverit universi/sa vestra, quod Lambertus, 

/ilius Manins de Novo~T emplo, in nostra presentia constitutus de con

sensu ;\!fargarete uxoris sue, totam decimam suam, quam habet in parochia 

de Novo-Templo, Ecclesie Sancti Andree juxta Brugis, ad quam dicte 

vifle pertinet patronalus, pro centu met trigin/a quinque libris flandensi

bus usque ad oclo annos completos tilulo pignoris obligavit, in/ra quos 

annos dicta decima redimi non po/errit, nee etiam, ipsis expletis, nisi in/ra 

mensem januarii. I-luie equidem obligationi Riquardus, /ilius domini Ri

quardi, militis de Straten, et J'v!I.Ngarela, uxor ejus, de quibus dicta decima 

tenetur in /eodum, coram hominibus suis /eodatis ad hoc specialiter 

evocatis, consensurn pariter prebtwrunt et assensum, et concesserunt quod, 

toto tempore prenotalo pre/ata ecclesia ipsam decimam libere et quiete 

possideat absque servitio et exaclione. Preteren dielus Lamherlus promisit 

coram nobis et firmavit /iele interposita, quod quandocumque in/ra dietos 

octo annos decimam liberare polerit a jure quod in ipsa habet Gerardus, 

]ilius domini Gerardi, militis de Roden, a. quo /eudum dicte d.ecime 

decendit, ipsam pro prenotalo summa peeunie tradet et werpiet dicte 

ecclesie nomine venditionis et dielus Riquardus et uxor ejus coram nobis 

et dielis hominibus suis promiserunt et ad hoc sub /iele interpooita se 

obligavemnt, quod liberatione a diclo Gerardo de Roefes acquisita, ean

dem decimam ah omnibus his in quibus ipsi lenenlur, si requisili /uerint, 

ad opus jam dicle ecclesie quitabunt et absolvent. Si vero dielus Lam

be;rfus quod promisit de liberatione predicta acquirenda non compleveril, 

ipse cle pretaxa/a summa peeunie trigin/a libras /lcmclrenses restifuet ec

clesie supraclicle et prior obligatio intaniurn sic minor remanebit, et de 

ipsa resiiilitione dictarum trigin/a librarum flandrensium, super terram 

suam vielelieet Bouclenstuer/. Sueclhaec et Strinck eidem ecclesie fecit 

assignamentum, sub tali paena, quod ipsa ecclesia /ntcl!ts terre predicte 

percipiet, clonec predicte lriginlCI libre /uerinl eidem restilute. Ad hoc 
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predicti Lambertus el uxor eius et RiquQJrdus et uxor eius coram dictis 

hominibus suis /eudatis, et coram nobis /ide interposifa et sub poena 

excommunicalionis promis0runt, omnia sicut superius sunt annotata, se 

inviolabiliter et {irmiler obseruaturos. 

ln cuius rei testimonium et munimen ad preces dictarum partium presen

les fitteras emisimus sigilla proprio una cum sigillo curie nostre roboratas. 

Actum anno domini millesimo ducenlesimo trigesimo septimo, mense 

]anuario. 

Oorspronkelijk op perkament. Zegel verdwenen. R. A. Br., oork. nr. 

7106. bi. 

De eerste helft van deze oorkonde werd uitgegeven door Ch. Piot. ____, 

Les sires de Straten, blz. 38. met de zegels van Rijkaard Ili en Margareta 

van Roden. blz. 36. De oorkonde werd door Piot gedateerd 7 januari 1237. 

oude stijl. 

Op het Rijksarchief te Brugge berust er een afschrift van een oorkonde 

die luidt als volgt : 

Universis Christi /idelibus presenfes literas inspecluris, Riquardus, miles 

de Stratell et Margareta uxor salutem in Domino. Universitati vestre 

significamus quod vir venerabil is Lambertus, decanus Christianitatis Bru

gensis ad meam el Morgare/e uxoris mee et Lambetli [i/ij ,!vlonins et sum 

uxoris petitionem literas suas ecclesie Sancti Andree uxta Brugis dederit 

in hec verba : Volgt dan voorgaande tekst : Lambertus etc. Actum anno 

domini millesimo ducentesimo lrigesimo septi.mo, mense ]anuario. 

R. A. Br., Découverles nr. 250. l Cartularium. Priveligia et Concessiones. 

folio 95 verso en ibidem folio 116 recto. 
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XIII 

1238- april. De ridder Rijkaard van Stralen en zijn huisvrouw Margare/a 

oorkomfen dat zij een deel van het tiend van Houtave, hetwelk zij in leen 

houden uan Gerardus, zoon van de ridder Gerardus van Roden, voor 220 

ponden vlaarnse munt verpand hebben aan de abclij van Sinl-Andries. 

Universis Cf1risli /idelibus presenles littems inspecturis Rijcquardus, mdes 

de Straten el f\largareta, uxor ejus, salutem in Domino. Universitati vestre 

signi/icamus, quod nos quariem et octavam partem unius vimme de decima 

nostra quam possidernus apud J-/outhawa et tenemus a Gerardo fdio 

Gemrcli militis de Roden in /eudwn, monas/e.rio Sancti Andree juxta 

Brugis, ad quod dicte ui/Ie de Houthawe special Patronatus, nomine 

pignoris obfigavimus p:o ducenlis et viginti libris flandrensis monete a 

mense fvlcrtio rwper preterilo usque ad sex annos compietos ta/i apposita 

conclitione, quod dicte paJrles decime redimi non poteruni a nobis, sive 

ab heredtbliS nosiris donec dicti sex onni /uerint completi, nee etiam tune, 

nisi de anno in annurn et ante f\1/artii initiurn. Ut autem mernamturn 

rnonastcwiu:m dielam impignorationem liberius et securius possideal, nos 

/ide interposito, el sacramento corporaliter preslito promisimus, quod pre

cliclo monasteria de dicta impigneratione legitimarn prestabimus waran

cliam, el ipsam faciemus laudari et approbari a dicto Gemrdo de Roden, 

ad cuius /euclum dicta decima. dicitur pertinere. Prornittimus nihilominus 

et nos et nostra tarn mobdia quam immobilia ad hoc obligamus, quod si 

dictum monasterium aliquas rnaleslias vel damna incurreret, nos dictum 

monasterium usque ad uiginti quinque libras fla.ndrenses annuatim, tem

pore impignerationis conservabimus ilfesum et indemnem. 

In cuius rei testimonium et rmtnimen presenles fitteras dicta contuhmus 

monasteria sigilft nostri appensione roboralas. 

Acium anno domini millesimo ducen/esimo lrigesimo octavo, mense aprdi. 

Oorspronkelijk stuk verdwenen. Afschrift : R. A. Br., Découvertes, 

nr. 250 - 1. folio 95 verso. 

Gerardus van Roden was in 1238 nog een kind. Hij wordt dan ook in de 

oorkonde geen ridder genoemcl. doch slechts Geraard, zoon van de ridder 

Geraard (die reeds was overleden). 
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XIV 

1238- nouemlJer. De ridder Rijkaard van Straten en zijn vrouw Margareta 

van Roden oorkonden dat \Villem Bukel en zijn vrouw hun tiend van 

Nieuwmunsler, dat ze in leen houden van Gemrdus van Roden, met hun 

toestemming uerpc.cht hebben aan de abdij van Sint-Andries. 

Universis Chris/i /idelibus presenles fileras inspecturis Riquardus, miles de 

Stralen, et Margareta uxor eius, safutem in domino. Universitati vestre 

significamus quod \V (il/elmus) Bukef in presentia nostra constitutus totam 

decimam suam quam habet in parochia de Nouo T emplo, et lenet de 

nobis in /eudum annuen/e Ade/isa, uxo ... e sua, et nostra etiam inlerve

niente consensu, pariter et assensu, cum hominibus nos'lris /eudatis ad 

hoc specialiter euocatis, ecclesie Sancti Andree iuxta Brugis, ad quam 

dicte ui/Ie perlinet Patronatus, pro centurn et trigin/a quinque libris flan

drensibus usque ad octo annos compietos tilufo pignoris obligauit, in/ra 

quos annos dicta decima redirni no11 poteril, nee eliam ipsis completis, 

nisi in/ra mensem /anuarii el tune semper de anno in annum, et conces

simus, quod to:o tempore prenolalo, pre/ata ecclesia dietam decimam 

libere et quiete possideat absque serui/ia et exaclionc. Promisil etiam co

mm nobis dielus \V. el /ide interposi/a /irmauil, quod qua-ndocumque 

poterit in/m dielos annos dic;am decimam liberare poterit •1 iure, quod in 

ipsam habet G. /ilius domini G. militis de Roden, a quo /eudum dicte 

decime descendil, ipsam pro prenota/a summa peeunie tradel et werpiet 

iamdicle ecclesie nomine uenditionis. Et nos comm dielis hominibus nos

fris promisimus, et ad hoc fide inlerposita nos obligavimus, quod cum pre

dietam a domino G. de Roden acquisiueril liberationem super decima 

antedic:a, eandem a seruiliis, et omnibus, in quibus nobis tenetur, si re

quisili /uerimus, ad opus iarndicte ecclesie quitabimus et absoluemus. 

Fuif eliam c.dieclum quod si prenominalus \\l., quod promisit de libera

liane predicta acquirenda non compleueril, ipse de pretaxa/a summa 

peeunie XXX /ibras flandrenses restiluet ecclesie suprudicte et sic prior 

ob/igalio in tantum minor remanebil. Et de ipsa res/ilulione /acienda ipsa

rum trigen/a /ibrarum super quandam par/em terre sue eidern ecclesie debet 

/acere su//icienter assignamenlum, sub Ja/i equidem poona, quod eadem 

ecclesia f.uclus dicte lerre percipiel, donec predicte XXX libre eidem 

/[l(~rinl reslilule. Ad hoc ego Riquardus el dicta !vfargarela uxor mea, et 

predicli \V. et roram C'ferico rlecani C'hrislianitalis Entgensis ad hoc 

specialiter vice decani coram quo omnia predicta /acta /uenm/, /iele inter

posi/a et sub poena excommunicalionis promisimus omnia sicut superius 

swtl annolala nos inuiolabiliter obseruaturos. 
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In cuius rei testimonium et munimen presenfes fileras dicte contulimus 

ecclesie sigillo mei Riquardi una cum sigillo decani Christianitatis, et 

Curie ipsius ad preces meas el dicte Margarite uxoris mee, et dietorurn 

\V. et eius uxoris roboratas. 

Actum anno domini millesimo ducentesimo trigesimo octavo. Mense 

Nouembrj. 

Oorspronkelijk stuk verdwenen. Afschrift : R. A. Br., Oécouvertes, nr. 

250, I, Privilegia et Concess:ones, anno 1674, folio 116 r. en v. - 117 r. 
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ZOJ'viERGEM 

ONDER DE FRANSE REVOLUTIE 

1792-1815 

LEVE DE REPUBLIEK 

De eeuwige expansiepol iliek van Frankrijk was door de herhaalde 

mislukkingen en ontzaglijke militaire verliezen van \"ele opeenvolgende